



重庆银行股份有限公司

BANK OF CHONGQING CO., LTD

二〇二一年第一季度报告

(A 股股票代码: 601963)

1. 重要提示

1.1 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本行第六届董事会第二十六次会议于 2021 年 4 月 28 日以通讯表决方式召开，会议应参会董事 13 人，实际参会董事 13 人。会议审议并全票通过了本行 2021 年第一季度报告。

1.3 本行董事长林军、行长冉海陵、分管财务工作的副行长杨世银及财务机构负责人杨昆保证本报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本报告中“本行”指重庆银行股份有限公司；“本集团”指重庆银行股份有限公司及其附属公司。

1.5 本行 2021 年第一季度报告未经审计。

2. 公司基本情况

2.1 公司基本信息

法定中文名称：重庆银行股份有限公司（简称：重庆银行）			
A股股票简称	重庆银行	H股股票简称	重庆银行
A股股票代码	601963	H股股票代码	01963
A股股票上市交易所	上海证券交易所	H股股票上市交易所	香港联合交易所
董事会秘书	彭彦曦	证券事务代表	刘松涛 ¹
公司秘书	何咏紫		
通讯地址	中国重庆市江北区永平门街6号		
电话	+86（23）63799024		
电子邮箱	ir@cqcbank.com		

2.2 财务摘要

2.2.1 主要财务数据及财务指标

本季度报告中包含的财务资料按照中国会计准则编制。除另有注明外，为本集团资料，以人民币列示。

（除另有注明外， 以人民币千元列示）	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	本报告期末 比上年末增减（%）
资产总额	586,058,847	561,641,397	4.3
客户贷款及垫款总额	298,772,111	283,226,555	5.5
负债总额	539,119,241	519,647,183	3.7
客户存款	325,784,002	314,500,257	3.6
归属于本行股东权益	45,076,182	40,174,997	12.2
权益总额	46,939,606	41,994,214	11.8
归属于本行普通股股东的每股净资产（人民币元）	11.56	11.28	2.5

（除另有注明外， 以人民币千元列示）	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	本报告期 比上年同期增减（%）
营业收入	3,656,259	3,344,334	9.3
净利润	1,478,343	1,406,318	5.1
归属于本行股东的净利润	1,434,136	1,377,459	4.1
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	1,423,909	1,384,259	2.9
经营活动(使用)/产生的现金流量净额	(7,860,809)	8,266,958	不适用

¹董事会已聘任刘松涛先生为本行证券事务代表，刘松涛先生的任职待其取得上海证券交易所董事会秘书资格证书后生效。

	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	本报告期 比上年同期增减
基本每股收益（人民币元）	0.41	0.44	(0.03)
稀释每股收益（人民币元）	0.41	0.44	(0.03)
年化后平均总资产回报率 （%） ⁽¹⁾	1.04	1.12	(0.08)
年化后加权平均净资产收益 率（%） ⁽²⁾	15.42	16.87	(1.45)

注：

(1) 净利润除以期初和期末资产总额的平均数。

(2) 扣除年内已派发优先股股息的归属于本行股东的净利润占期初及期末扣除优先股影响的归属于本行股东权益平均余额的百分比。

非经常性损益项目列示如下：

（除另有注明外， 以人民币千元列示）	2021 年 1-3 月
处置非流动资产收益	222
计入当期损益的政府补助和奖励	12,838
其他营业外收支净额	620
小计	13,680
减：所得税影响数	(3,410)
减：归属于少数股东的非经常性损益	(43)
归属于本行股东的非经常性损益	10,227

2.2.2 按中国会计准则与按国际财务报告准则编制的财务报表差异说明

本集团按照中国会计准则和按照国际财务报告准则编制的财务报表中，截至 2021 年 3 月 31 日止报告期内归属于本行股东的净利润和报告期末归属于本行股东的权益并无差异。

2.2.3 资本充足率

下表列出截至所示日期，本集团及本行根据《商业银行资本管理办法（试行）》计算的各级资本充足率情况。

（除另有注明外， 以人民币千元列示）	2021 年 3 月 31 日		2020 年 12 月 31 日	
	本集团	本行	本集团	本行
核心一级资本净额	40,880,023	37,805,685	35,902,191	32,937,291
一级资本净额	45,929,409	42,714,992	40,934,037	37,846,598
资本净额	57,471,434	53,640,053	53,672,813	50,048,091

风险加权资产	449,271,979	420,695,530	427,946,826	402,983,025
核心一级资本充足率 (%)	9.10	8.99	8.39	8.17
一级资本充足率 (%)	10.22	10.15	9.57	9.39
资本充足率 (%)	12.79	12.75	12.54	12.42

2.2.4 杠杆率

下表列示截至所示日期，本集团根据《商业银行杠杆率管理办法（修订）》计算的杠杆率情况。

(除另有注明外， 以人民币千元列示)	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日
调整后的表内外资产余额	626,032,941	598,603,483
一级资本净额	45,929,409	40,934,037
杠杆率 (%)	7.34	6.84

2.2.5 流动性覆盖率

下表列示截至所示日期，本集团根据《商业银行流动性风险管理办法》计算的流动性覆盖率情况。

(除另有注明外， 以人民币千元列示)	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日
合格优质流动性资产	38,578,510	38,740,874
未来 30 天现金净流出量	19,995,882	18,889,865
流动性覆盖率 (%)	192.93	205.09

2.3 股东数量及持股情况

2.3.1 普通股股东及持股情况

截至报告期末，本行普通股股东总数为 118,196 户，其中 A 股股东 117,043 户，H 股登记股东 1,153 户。截至报告期末，本行前十名普通股股东及前十名无限售条件普通股股东持股情况如下：

本行前十名普通股股东持股情况							
序号	股东名称	股东性质	期末持股数 (股)	占总股 本比例 (%)	股份类别	持有有限售 条件股份数 量(股)	质押或冻结 (股)
1	香港中央结算(代理人) 有限公司	境外法人	1,118,752,819	32.20	H 股	0	-

2	重庆渝富资本运营集团有限公司	国有法人	462,179,748	13.30	A 股+H 股	407,929,748	-
3	大新银行有限公司	境外法人	458,574,853	13.20	H 股	0	-
4	力帆科技（集团）股份有限公司	民营法人	294,818,932	8.49	A 股+H 股	129,564,932	252,064,932
5	上海汽车集团股份有限公司	国有法人	240,463,650	6.92	H 股	0	-
6	富德生命人寿保险股份有限公司	民营法人	217,570,150	6.26	H 股	0	-
7	重庆路桥股份有限公司	民营法人	171,339,698	4.93	A 股	171,339,698	-
8	重庆市地产集团有限公司	国有法人	139,838,675	4.02	A 股	139,838,675	-
9	重庆市水利投资（集团）有限公司	国有法人	139,838,675	4.02	A 股	139,838,675	-
10	北大方正集团有限公司	国有法人	94,506,878	2.72	A 股	94,506,878	-

上述股东关联关系或一致行动的说明：本行未知上述股东间存在关联关系或一致行动人情形。

本行前十名无限售条件普通股股东持股情况

序号	股东名称	持有无限售条件流通股的数量（股）	股份种类及数量	
			种类	数量（股）
1	香港中央结算（代理人）有限公司	1,118,752,819	H 股	1,118,752,819
2	辛晓艳	2,301,896	A 股	2,301,896
3	肖惠珠	1,660,930	A 股	1,660,930
4	珠海纽达投资管理有限公司— 纽达投资畚江一号私募证券投资基金	1,570,100	A 股	1,570,100
5	谢坤林	1,527,100	A 股	1,527,100
6	香港中央结算有限公司	1,452,454	A 股	1,452,454
7	梁德谋	1,003,444	A 股	1,003,444
8	何世超	917,346	A 股	917,346
9	海泰能源（深圳）有限公司	894,600	A 股	894,600
10	林初康	847,400	A 股	847,400

上述股东关联关系或一致行动的说明：香港中央结算（代理人）有限公司是香港中央结算有限公司的全资子公司。除此之外，本行未知上述股东间存在关联关系或一致行动人情形。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明：不适用

注：

(1) 香港中央结算（代理人）有限公司持股份数为其代理的香港中央结算（代理人）有限公司交易系统下的本行 H 股股东账户的股份总数。香港中央结算有限公司是以名义持有人身份，受他人指定并代表他人持有股份的机构，其所持股份为投资者持有的本行沪股通股份。

(2) 重庆渝富资本运营集团有限公司直接持有本行 A 股 407,929,748 股，通过其子公司重庆渝富（香港）有限公司持有本行 H 股 54,250,000 股，通过重庆川仪自动化股份有限公司、重庆川仪微电路有限责任公司、重庆四联投资管理有限公司、西南证券股份有限公司、重庆宾馆有限公司持有本行 A 股 21,764,838 股；其关联方重庆农村商业银行股份有限公司、重庆联合产权交易所集团股份有限公司、杨雨松持有本行 A 股 9,408,709 股，合并持有本行股份 493,353,295 股，占本行总股份的 14.20%。

(3) 力帆科技（集团）股份有限公司持有本行 A 股 129,564,932 股，通过其子公司力帆国际（控股）有限公司持有本行 H 股 165,254,000 股，合计持有本行股份 294,818,932 股，占本行总股本的 8.49%。

(4) 上海汽车集团股份有限公司通过其子公司上海汽车香港投资有限公司持有本行 H 股 240,463,650 股，占本行总股本的 6.92%。

(5) 富德生命人寿保险股份有限公司直接持有本行 H 股 150,000,000 股，通过其子公司富德资源投资控股集团有限公司持有本行 H 股 67,570,150 股，合并持有本行 H 股 217,570,150 股，占本行总股本的 6.26%。

(6) 重庆路桥股份有限公司直接持有本行 A 股 171,339,698 股，其关联方重庆国际信托股份有限公司持有本行 A 股 195,102 股，合并持有本行 A 股股份 171,534,800 股，占本行总股份的 4.94%。

(7) 重庆市地产集团有限公司直接持有本行 A 股 139,838,675 股，其关联方重庆康居物业发展有限公司、重庆市城市害虫防治研究所持有本行 A 股 1,750,981 股，合并持有本行 A 股股份 141,589,656 股，占本行总股份的 4.08%。

2.3.2 优先股股东及持股情况

截至 2021 年 3 月 31 日，本行优先股股东（或代持人）总数为 1 户，为境外优先股股东，持股情况如下：

优先股股东名称	股东性质	报告期内 增减（股）	期末 持股数量 （股）	持股比例（%）	质押或冻结的 股份数量（股）
The Bank of New York Depository (Nominees) Limited	境外法人	—	37,500,000	100.00	未知

注：

- (1) 上述股东持有的股份均为本行无限售条件股份。
- (2) 优先股股东持股情况根据本行优先股股东名册中所列的信息统计。
- (3) 由于本次发行为非公开发行，优先股股东名册中所列为获配售人代持人的信息。
- (4) 本行未知上述优先股股东与前十名普通股股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。
- (5) “持股比例”指优先股股东持有境外优先股的股份数量占境外优先股的股份总数的比例。

3. 季度经营简要分析

截至 2021 年 3 月 31 日，本集团资产总额 5,860.59 亿元，较上年末增加 244.17 亿元，增幅 4.3%。

客户存款 3,257.84 亿元，较上年末增加 112.84 亿元，增幅 3.6%。其中：定期存款 2,221.05 亿元，活期存款 864.86 亿元，保证金存款 108.51 亿元，其他存款 32.41 亿元，应付利息 31.01 亿元。

客户贷款及垫款总额 2,987.72 亿元，较上年末增长 155.46 亿元，增幅 5.5%。其中：公司贷款 1,813.20 亿元，个人贷款 1,036.87 亿元，票据贴现 115.59 亿元，应收利息 22.06 亿元。

不良贷款余额 37.57 亿元，较上年末增加 1.94 亿元；不良贷款率 1.27%，与上年末持平；拨备覆盖率 307.38%，较上年末下降 1.75 个百分点。

截至 2021 年 3 月 31 日止三个月，本集团实现净利润 14.78 亿元，较上年同期增加 0.72 亿元，增幅 5.1%。年化后平均总资产回报率为 1.04%，较上年同期下降 0.08 个百分点；年化后加权平均净资产收益率为 15.42%，较上年同期下降 1.45 个百分点；实现基本每股盈利 0.41 元，较上年同期下降 0.03 元。

实现利息净收入为 28.77 亿元，较上年同期增加 2.68 亿元，增幅 10.3%；手续费及佣金净收入²为 1.74 亿元，较上年同期减少 0.50 亿元，降幅 22.2%，主要原因是代理理财业务手续费收入较上年同期减少 29.3%。

业务及管理费为 6.71 亿元，较上年同期增加 1.08 亿元，增幅 19.1%。成本收入比 18.35%，较上年同期上升 1.51 个百分点。信用减值损失为 10.75 亿元，较上年同期增加 1.67 亿元，增幅 18.4%。

按照《商业银行资本管理办法（试行）》，本集团于本报告期末的核心一级资本充足率为 9.10%，一级资本充足率为 10.22%，资本充足率为 12.79%，满足中国银行业最新的资本充足率监管要求。

² 根据中国财政部及中国银行保险监督管理委员会《关于严格执行企业会计准则切实加强企业 2020 年年报工作的通知》，本集团上年同期的信用卡手续费业务从“手续费收入”重分类至“利息收入”。

4. 重要事项

4.1 主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

与上年同期或上年末比较，变动幅度超过 30% 的主要会计报表项目和财务指标及主要变动原因如下：

（除另有注明外， 以人民币千元列示）	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	与上年同期 相比变动比 率（%）	主要变动原因
手续费及佣金支出	(46,899)	(23,056)	103.4	主要是业务合作的咨询服务费增加所致。
公允价值变动损益	145,360	18,131	701.7	主要是分类为金融投资-交易性金融资产的股权投资估值盈利，去年估值亏损导致。
汇兑损益	30,923	91,512	(66.2)	主要是由于本集团持有的美元资产受到汇率波动影响所致。
其他业务收入	10,678	3,019	253.7	主要是本集团经营性租出资产规模同比增加导致租金收入增加所致。
其他业务支出	(7,116)	(1,083)	557.1	主要是本集团经营性租出资产规模同比增加导致折旧增加所致。
营业外收入	3,267	1,163	180.9	主要是由于本集团按规定处理久悬账户所致。
营业外支出	(2,425)	(10,229)	(76.3)	主要是上年同期有对外捐赠。
其他收益	12,838	-	不适用	主要是本期收到政府奖励。
其他资产减值损失	(3,406)	898	不适用	主要是抵债资产价值重估所致。

（除另有注明外， 以人民币千元列示）	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	与上年度末 相比变动比 率（%）	主要变动原因
应付职工薪酬	422,213	707,531	(40.3)	主要是由于薪酬发放所致。
预计负债	232,525	390,402	(40.4)	主要是由于表外资产质量好转等原因，减少预计负债的计提。
资本公积	8,038,476	4,680,638	71.7	主要是 A 股发行股票的溢价部分增

				加资本公积。
其他综合收益	364,215	602,454	(39.5)	主要是以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债券投资价值重估所致。

4.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

本行董事会于 2021 年 3 月 30 日审议通过了《重庆银行股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券方案》等 7 项 A 股可转换公司债券发行的有关议案，并于 2021 年 4 月 12 日审议通过了《关于重庆银行股份有限公司前次募集资金使用情况报告的议案》。本行拟发行不超过人民币 130 亿元（含 130 亿元）的可转换为本行 A 股股票的公司债券。

上述事项尚需提交本行股东大会审议。本行股东大会审议通过后，需中国银行保险监督管理委员会重庆监管局批准及中国证券监督管理委员会核准后方可实施，并最终核准的方案为准。具体情况请参见本行在上海证券交易所、香港联合交易所有限公司和本行网站发布的公告。

4.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

4.4 本报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

4.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5. 发布季度报告

本季度报告同时刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及本行网站（www.cqcbank.com）。根据国际财务报告准则编制的季度报告同时登载于香港联合交易所有限公司“披露易”网站（www.hkexnews.hk）及本行网站（www.cqcbank.com）。

重庆银行股份有限公司董事会
2021 年 4 月 28 日